
De Acordo com a Lei 3.465 de 19 de Dezembro de 2007

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS

www.arapongas.pr.gov.br/diario

QUINTA-FEIRA 04/07/2024 ANO: XVI Nº: 3557 PÁG: 01 EDIÇÃO DE HOJE: 22 PÁGINAS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 522/24, DE 01 DE JULHO DE 2024 

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, Prefeito do Município de 
Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e considerando, o contido na CI nº 276/2024, de 
26/06/2024, da Secretaria Municipal de Saúde; 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - NOMEAR, a partir de 03 de julho de 2024, o 
servidor MARCOS JOSE RODRIGUES, matrícula nº 
103390/1, Agente Comunitário de Saúde, de provimento 
efetivo, para exercer o cargo em comissão de Assessor IV, 
símbolo FG3, da Secretaria Municipal de Saúde, de 
conformidade com a Lei nº 4.451/16 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município), combinada com a Lei 
nº 4.452/16 (Estrutura Organizacional do Município) e 
alterações posteriores. 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Arapongas, 01 de julho de 2024. 
 

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA 
Prefeito 

 
GABRIEL ESPER DUARTE 

Secretário Municipal de Administração 
 

PORTARIA Nº 343/24, DE 01 DE JULHO DE 2024 

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, Prefeito do Município de 
Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o contido no Processo Digital nº 
9074/2023, protocolado em 14/03/2023;  

 
R E S O L V E: 

 
DECLARAR, que a servidora MIRIAN CRISTINA PAPA 
NUNES, matrículas nºs 21458/1 e 21458/2, ocupante do 
cargo público de Professor, de provimento efetivo, nos 
dois padrões, foi cedida à APAE com ônus para o Órgão 
Cedente, com fundamento no Art. 89, Parágrafo único da 
Lei Orgânica do Município, para desempenhar suas 
funções junto a entidade. 

 
Arapongas, 01 de julho de 2024. 

 
SÉRGIO ONOFRE DA SILVA 

Prefeito 
 

GABRIEL ESPER DUARTE 
Secretário Municipal de Administração 



QUINTA-FEIRA 04/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3557 PÁG: 2

 

ARAPONGAS  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
Estado do Paraná 

 

 
DECRETO Nº 528/24, DE 02 DE JULHO DE 2024 

 
SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, Prefeito do Município de Arapongas, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e considerando, o contido nos respectivos Processos Digitais protocolados, 
de Exoneração de Cargo;  

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, nos termos do Art. 66, inciso I, da Lei nº 4.451, de 

25/01/2016 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Arapongas), os servidores abaixo 
relacionados, ocupantes de cargos de provimento exclusivamente em comissão: 

 
Processo Matrícula Nome Cargo Lotação Exoneração 

24311, de 
24/06/24 

81043/5 ALBINO AMARAL Assessor III SEASPMA 03/07/2024 

25641, de 
02/07/24 

1197923/1 EDGAR BERALDERI 
Assessor de 
Gabinete IV 

GAPRE 03/07/2024 

24474, de 
24/06/24 

1197784/3 ELDA DE OLIVEIRA BARROS Assessor IV SEMAD 03/07/2024 

23982, de 
20/06/24 

1197849/2 FRANCIELA BRANCO Assessor IV SAÚDE 01/07/2024 

24015, de 
20/06/24 

82406/5 GIVANILDO BERBET ALVES Assessor IV SAÚDE 04/07/2024 

24683, de 
25/06/24 

1197786/3 LIGIA GASPARINI Assessor IV SEMAD 03/07/2024 

25491, de 
02/07/24 

1197801/3 MARCELO PIGNATA TSUTIYA Assessor IV EDUCAÇÃO 05/07/2024 

24414, de 
24/06/24 

1197794/3 MARCOS ANTONIO DE SOUZA Assessor IV SAÚDE 03/07/2024 

23064, de 
13/06/24 

1197792/3 
MARCOS EDUARDO GONÇALVES 
DA CONCEIÇÃO 

Assessor IV SECLE 03/07/2024 

24980, de 
27/06/24 

1197558/4 MARTA PILATTI Assessor Técnico SEMUDE 30/06/2024 

24411, de 
24/06/24 

66524/3 NELSON JOAQUIM Assessor Técnico SEODUR 03/07/2024 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar 

das referidas datas de exoneração indicadas, revogadas as disposições em contrário.  
 

Arapongas, 02 de julho de 2024. 
 

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA 
Prefeito 

 
 
 

GABRIEL ESPER DUARTE 
Secretário Municipal de Administração 



QUINTA-FEIRA 04/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3557 PÁG: 3

 

ARAPONGAS  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 
 

  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
                                  Estado do Paraná 

 

DECRETO Nº 529/24, DE 02 DE JULHO DE 2024 
 

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, Prefeito do Município de Arapongas, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais;   

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 04 de julho de 2024, os servidores abaixo relacionados, 

para exercerem os respectivos cargos públicos de provimento exclusivamente em comissão, de 

conformidade com a Lei nº 4.451/16 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município), combinada com a 

Lei nº 4.452/16 (Estrutura Organizacional do Município) e alterações posteriores: 

 

Nome Cargo em Comissão/Símbolo Lotação 

EDGAR BERALDERI Assessor III/CC3 SEASPMA 

LILLIAN DANIELLE VASCONCELOS BRANDT DE 

OLIVEIRA 
Assessor Técnico/CC3 SEODUR 

NATALIA DE SOUZA GUDINHO Assessor Técnico/CC3 SEMUDE 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Arapongas, 02 de julho de 2024. 

 

 

 

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA 

Prefeito 

 

 

 

GABRIEL ESPER DUARTE 

Secretário Municipal de Administração 



QUINTA-FEIRA 04/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3557 PÁG: 4

ARAPONGAS  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
Estado do Paraná 

 

 

DECRETO Nº 531/24, DE 03 DE JULHO DE 2024 
 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar - 
Superávit Financeiro, no orçamento do Município de 
Arapongas, para o exercício de 2024 e a ajustar as 
programações estabelecidas no Plano Plurianual 2022 a 
2025 da Lei nº. 5.019 de 08/11/2021, 1ª alteração Lei nº 
5.146 de 06/12/2022 e 2ª alteração Lei nº 5.285 de 
14/12/2023 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024, 
Lei 5.210 de 29/06/2023, alterada pela Lei nº 5.284 de 
13/12/2023. 

 
SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS, usando de suas atribuições legais, 

 
D  E  C  R  E  T  A: 

 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Arapongas, para o 

exercício de 2024, com base no art.5° da Lei Municipal nº. 5.267, de 22 de novembro de 2023, Crédito Adicional Suplementar – 
Superávit Financeiro no valor de R$ 46.440,00 (quarenta e seis mil e quatrocentos e quarenta reais). 

 
07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS 

  07.04 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 
082430011.6.016/3.3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica....................................................R$            6.440,00 

Fonte de recurso 971 
  09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SAÚDE 
  09.02 - Fundo Municipal de Saúde 
103010021.2.050/3.3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica....................................................R$          40.000,00 
  Fonte de recurso 326 
 

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito autorizado no artigo anterior, serão utilizados como recursos, na forma do 
disposto no artigo 43, parágrafo 1°, inciso I, da Lei Federal nº. 4.320, de 17/03/1964, o superávit financeiro do exercício de 2023 
das fontes de recurso abaixo especificados: 

 
FONTE DE RECURSO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

971 DELIBERAÇÃO Nº 038/2021 - CEDCA/PR                6.440,00 
326 Atenção Primária em Saúde - APSUS              40.000,00  
 
Art. 3º - Em decorrência da abertura de Crédito Adicional Suplementar constante do artigo 1º, com recursos 

provenientes de superávit financeiro constante do artigo 2º do presente decreto, serão compatibilizadas o montante das despesas 
e parte das metas físicas programadas para o exercício de 2024 nas ações orçamentárias estabelecidas no Plano Plurianual 2022 
a 2025 da Lei nº. 5.019 de 08/11/2021, 1ª alteração Lei nº 5.146 de 06/12/2022 e 2ª alteração Lei nº 5.285 de 14/12/2023, em 
cumprimento ao disposto no art. 5° da Lei Complementar sob n° 101/00. 
 

Art. 4º - Face abertura de Crédito Adicional Suplementar a que se refere o art. 1º, com recursos provenientes de 
superávit financeiro constante do artigo 2º e em razão dos ajustes efetuados através do artigo 3º do presente decreto, serão 
compatibilizadas o montante das despesas e parte das metas físicas programadas para o exercício de 2024 nas atividades 
orçamentárias estabelecida na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024, Lei 5.210 de 29/06/2023, alterada pela Lei nº 5.284 de 
13/12/2023, em cumprimento ao disposto no art. 5° da Lei Complementar sob n° 101/00. 

 
Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Arapongas, 03 de julho de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

ROGÉRIO TRINDADE 
Secretário Municipal de Planejamento e Orçamento 

SERGIO ONOFRE DA SILVA 
Prefeito 

 



QUINTA-FEIRA 04/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3557 PÁG: 5

ARAPONGAS  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
Estado do Paraná 

 

 

DECRETO Nº 532/24, DE 03 DE JULHO DE 2024 
 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar - 
Excesso de Arrecadação, no orçamento do Município de 
Arapongas, para o exercício de 2024 e a ajustar as 
programações estabelecidas no Plano Plurianual 2022 a 
2025 da Lei nº. 5.019 de 08/11/2021, 1ª alteração Lei nº 
5.146 de 06/12/2022 e 2ª alteração Lei nº 5.285 de 
14/12/2023 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024, 
Lei 5.210 de 29/06/2023, alterada pela Lei nº 5.284 de 
13/12/2023. 

 
SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS, usando de suas atribuições legais, 

 
D  E  C  R  E  T  A: 

 
                   Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Arapongas, para o exercício 
de 2024, com base no art. 5° da Lei Municipal nº. 5.267, de 22 de novembro de 2023, Crédito Adicional Suplementar –  Excesso de 
Arrecadação no valor de R$ 1.248.000,00 (um milhão e duzentos e quarenta e oito mil reais): 
     
  09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SAÚDE 
  09.02 - Fundo Municipal de Saúde 
103010021.2.050/3.3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica....................................................R$        250.000,00 
  Fonte de recurso 572 
                             3.3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica....................................................R$        828.000,00 
  Fonte de recurso 573 
                             3.3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica....................................................R$        170.000,00 
  Fonte de recurso 574 
 
   Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito autorizado no artigo anterior, serão utilizados como recursos, na forma do 
disposto no artigo 43, parágrafo 1°, inciso II, da Lei Federal nº. 4.320, de 17/03/1964, proveniente do excesso de arrecadação do 
exercício de 2024 das fontes de recursos abaixo especificada: 
 

CÓDIGO  DESCRIÇÃO FONTE DE RECURSO 
41713501101 Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção 

Primária / PORTARIA GM/MS Nº 3.615, DE 23 DE ABRIL DE 2024 
Autoriza o Município ou Distrito Federal a receber recursos 
referentes ao incremento temporário ao custeio dos serviços de 
Atenção Primária à Saúde. 

572 

41713501101 Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção 
Primária / PORTARIA GM/MS Nº 4.458, DE 18 DE JUNHO DE 2024 
Autoriza o Município ou Distrito Federal a receber recursos 
referentes ao incremento temporário ao custeio dos serviços de 
Atenção Primária à Saúde. 

573 

41713501101 Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção 
Primária / PORTARIA GM/MS Nº 4.492, DE 21 DE JUNHO DE 2024 
Autoriza o Município ou Distrito Federal a receber recursos 
referentes ao incremento temporário ao custeio dos serviços de 
Atenção Primária à Saúde. 

574 

 
Art. 3º - Em decorrência da abertura de Crédito Adicional Suplementar constante do artigo 1º, com recursos 

provenientes do excesso de arrecadação constante do artigo 2º do presente decreto, serão compatibilizadas o montante das 
despesas e parte das metas físicas programadas para o exercício de 2024 nas ações orçamentárias estabelecida no Plano 
Plurianual 2022 a 2025 da Lei nº. 5.019 de 08/11/2021, 1ª alteração Lei nº 5.146 de 06/12/2022 e 2ª alteração Lei nº 5.285 de 
14/12/2023, em cumprimento ao disposto no art. 5° da Lei Complementar sob n° 101/00. 

 
Art. 4º - Face abertura de Crédito Adicional Suplementar a que se refere o art. 1º, com recursos provenientes do 

excesso de arrecadação constante do artigo 2º e em razão dos ajustes efetuados através do artigo 3º do presente decreto, serão 
compatibilizadas o montante das despesas e parte das metas físicas programadas para o exercício de 2024 nas atividades 
orçamentárias estabelecida na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024, Lei 5.210 de 29/06/2023, alterada pela Lei nº 5.284 de 
13/12/2023, em cumprimento ao disposto no art. 5° da Lei Complementar sob n° 101/00. 

 
Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Arapongas, 03 de julho de 2024. 
 
 
 
 

ROGÉRIO TRINDADE 
Secretário Municipal de Planejamento e Orçamento 

SERGIO ONOFRE DA SILVA 
Prefeito 

 



QUINTA-FEIRA 04/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3557 PÁG: 6



QUINTA-FEIRA 04/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3557 PÁG: 7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 
ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

 

 
Processo Administrativo Nº 126/2024 
Licitação: Modalidade Pregão Eletrônico Nº 62/2024 
Processo Digital Nº 14152/2024 
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa especializada em fornecer materiais gráficos em atendimento a diversas Secretarias.. 
Cumpridas as formalidades legais e considerada a adjudicação do procedimento licitatório, bem como a devida homologação pelo Prefeito Municipal, segue as 
empresas e seus respectivos registros de preços: 
    

PRINT ONE NEGOCIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 50.651.174/0001-92, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 491/2024 
  
 

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Valor Unitário (R$) Valor Total ( R$) 

14 10.000 UNIDADE Filipeta - formato 21x29,7cm, papel couchet fosco 210 gramas, 4/4 
cores, 02 lâminas dobradas e grampeada ao meio. 
Tiragem mínima: 5.000 (cinco mil) 

Marca Própria R$ 0,24 R$ 2.400,00 

133 2.000 UNIDADE LIVRETOS 20X15 C/ 8 PAGINAS 4X4 COUCHE 80G SEM VERNIZ 
ACABAMENTO 1 DOBRA E 2 GRAMPOS. 

Marca Própria R$ 1,53 R$ 3.060,00 

147 6.000 UNIDADE PASTAS INDIVIDUAIS - FORMATO 24,5X36,5CM 
FECHADA E 55X36,5 CM ABERTA, FOLHA EM TRIPLEX 
280G, IMPRESSÃO, EM 2X CORES, COM DUAS DOBRAS. 

Marca Própria R$ 1,03 R$ 6.180,00 

   

38.020.859 FABIANA KELLY DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob nº 38.020.859/0001-35, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 492/2024 
  
 

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Valor Unitário (R$) Valor Total ( R$) 

8 8.600 UNIDADE Envelope Carta Timbrado - formato 11,4x22,9cm fechado, papel offset 
90 gramas, 4/0 cores, acabamento: colado. 
Tiragem mínima: 100 (cem) 

Marca Própria R$ 0,33 R$ 2.838,00 

13 1.000 UNIDADE Filipeta - formato A5 148x210mm, papel couchet fosco 90 gramas, 4/4 
cores, acabamento: refilado 
Tiragem mínima: 1.000 (mil) 

Marca Própria R$ 0,27 R$ 270,00 

47 2.000 UNIDADE CARTÃO DE VISITA - FORMATO 9X5, 5CM, PAPEL CARTÃO 300, 4/4 
CORES, ACABAMENTO REFILADO 

Marca Própria R$ 0,20 R$ 400,00 

144 6 UNIDADE BANNER 1 - LONA VINIL, FORMATO 0,80X1,20CM , 4/0 CORES, 
ACABAMENTO BASTÃO E CORDÃO. 

Marca Própria R$ 119,00 R$ 714,00 

   

CGM GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 37.420.039/0001-78, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 493/2024 
  

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Valor Unitário (R$) Valor Total ( R$) 

25 4.000 UNIDADE Livreto - formato A5 148x210mm, capa em papel cartão Supremo 250 
gramas, 4/0 cores, miolo papel couchet fosco 90 gramas a 4/4 cores, 
acabamento: espiral wire-o. Com 32 páginas. 
Tiragem mínima: 1.000 (mil) 

Marca Própria R$ 2,15 R$ 8.600,00 

44 2.250 UNIDADE Caderno personalizado  - tamanho 27,5x20cm, capa dura revestida em 
papel 150g , 4x0 cores, com laminação BOPP frente, verniz localizado 
frente. Miolo impresso em offset 90g a 4/4 cores, acabamento: espiral. 
Com 96 páginas. 
Tiragem mínima: 100 (cem) 

Marca Própria R$ 7,85 R$ 17.662,50 

   

DECOR COMERCIO DE ETIQUETAS E ADESIVOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 32.742.218/0001-08, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 494/2024 
  

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Valor Unitário (R$) Valor Total ( R$) 

142 200 UNIDADE ADESIVO 8X8CM TRANSPARENTE ESPESSURA 0,9MM IMPRESSO COM 
TINTA LÁTEX + ADESIVO BRANCO ESPESSURA 0,10MM APLICADO POR 
CIMA, SELO VAN ESCOLAR 1º E 2º 
SEMESTRE. 

Marca Própria R$ 0,88 R$ 176,00 

   

EMBALAGENS IMPRESSOS VITORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 73.068.702/0001-80, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 495/2024 
  
 

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Valor Unitário (R$) Valor Total ( R$) 

1 3.200 UNIDADE Cartão de visita - formato 9x5, 5cm, papel cartão 300 gramas, 4/4 cores, 
acabamento refilado. 
Tiragem mínima: 200 (duzentos) 

Marca Própria R$ 0,34 R$ 1.088,00 

4 3.100 UNIDADE Cartaz 02 - formato 30x42cm, papel couche brilho 150 gramas, 4/0 
cores, acabamento refilado com duas dobras e fita dupla face no verso 
nas quatro extremidades. 
Tiragem mínima: 70 (setenta) 

Marca Própria R$ 1,19 R$ 3.689,00 

11 1.500 UNIDADE Envelope para Certificados - formato 25x33cm, papel offset 75 gramas,  
4/0 cores, acabamento: colagem manual, corte/vinco e refile. 
Tiragem mínima: 100 (cem) 

Marca Própria R$ 0,88 R$ 1.320,00 

16 20.000 UNIDADE Folder Orientação Postural e/ou Folder Arapongas Saudável - formato 
fechado 15x21cm, papel couchet fosco 180 gramas, 4/4 cores, 
acabamento: 02 vincos e 02 dobras. 
Tiragem mínima: 1.000 (mil) 

Marca Própria R$ 0,19 R$ 3.800,00 

17 72.000 UNIDADE Folder 03 - formato fechado 20x21cm, papel couchet fosco 150 gramas, 
4/4 cores, acabamento: 02 vincos e 02 dobras. 
Tiragem mínima: 500 (quinhentos) 

Marca Própria R$ 0,19 R$ 13.680,00 

20 46.000 UNIDADE Cartilha - formato 15x21cm fechado, capa e miolo impressão em papel 
couche fosco 90 gramas, 4/4 cores, acabamento: grampeado. Com 20 
páginas. 
Tiragem mínima: 1.000 (mil) 

Marca Própria R$ 0,20 R$ 9.200,00 



QUINTA-FEIRA 04/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3557 PÁG: 8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 
ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

 

23 6.000 UNIDADE Ingresso - formato 9x4,5cm, papel couchet fosco 90 gramas, 4/0 cores, 
acabamento: refile e colado, talão blocado, picotado, numerado. 
Tiragem mínima: 200 (duzentos) 

Marca Própria R$ 0,30 R$ 1.800,00 

24 10.000 UNIDADE Ingresso 1 - Bloco 50x2 vias no formato 9x5cm, corte inicial, refile final, 
blocagem, grampo, serrilha 1ª via superbond (amarelo, azul, rosa, 
verde, branca) 75g/m2 com 1x0 cores, capa Kraft 80g/ m2 
Tiragem mínima: 1.000 (mil) 

Marca Própria R$ 0,64 R$ 6.400,00 

71 3.000 BLOCO Bloco de Laudos para Solicitação/ Autorização de Procedimento 
Ambulatorial - blocos com 50 jogos em duas vias auto copiativas cada 
no formato 29x21cm (1º folha na cor branca - impresso em azul - e 2º 
folha na cor azul - impresso em preto), papel sulfite branco 56 gramas, 
1/0 cores (azul/preto), folhas numeradas sequencialmente. 
Tiragem mínima: 200 (duzentos) blocos. 

Marca Própria R$ 5,00 R$ 15.000,00 

72 1.790 BLOCO Bloco de Receituário Azul "B"- blocos com 50 folhas cada no formato 
11x20cm, papel azul 56 gramas, 1/0 cores (azul), folhas numeradas, 
notificação com canhoto para destaque. No ato da confecção deve ser 
retirada a autorização da Licença Sanitária. 
Tiragem mínima: 200 (duzentos) blocos. 

Marca Própria R$ 1,30 R$ 2.327,00 

77 15 BLOCO Bloco de Laudo Médico para Solicitação de Procedimento de Alto Custo 
- HCV Quantitativo - blocos com 50 folhas cada no formato 29x21cm, 
papel branco sulfite 70 gramas, 1/0 cores (azul). 
Tiragem mínima: 5 (cinco) blocos. 

Marca Própria R$ 9,90 R$ 148,50 

91 1.600 BLOCO Bloco de Solicitação de Exame Complementar - blocos com 50 jogos 
cada, carbonado no formato 14,5x21cm (1º folha na cor branca - 
impresso em azul - e 2º folha na cor azul - impresso em preto), papel 
sulfite na cor branco 56 gramas, 1/0 cores (azul/preto). 
Tiragem mínima: 50 (cinquenta) blocos. 

Marca Própria R$ 3,99 R$ 6.384,00 

93 200 BLOCO Bloco de Autorização de Internação Hospitalar - AIH - blocos com 50 
jogos de folhas cada no formato 29x21cm, (1º folha na cor branca- 
impresso em azul e 2º folha na cor azul- impresso em preto), papel 
sulfite 56 gramas na cor branco 56 gramas, 1/0 cor (azul). 
Tiragem mínima: 20 (vinte) blocos. 

Marca Própria R$ 5,99 R$ 1.198,00 

138 2.000 UNIDADE IMÃ DE GELADEIRA 4,3X4,8CM, CANTO ARREDONDADO, VERNIZ TOTAL 
BRILHO, MANTA IMÃ TOTAL, 4X0 CORES, COM 12 
MESES. 

Marca Própria R$ 0,38 R$ 760,00 

   

PONTUAL CARIMBOS, IMPRESSOS E COMUNICACAO VISUAL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 17.828.846/0001-17, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 496/2024 
  

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Valor Unitário (R$) Valor Total ( R$) 

2 5.000 UNIDADE Cartão postal - formato 10,5x15,5cm, em cartão supremo 300 gramas, 
laminação BOPP bilho, 4/1 cores, acabamento refilado. 
Tiragem mínima: 1000 (mil) 

Marca Própria R$ 0,33 R$ 1.650,00 

3 205 UNIDADE Cartaz 01 - formato 46x64cm, papel couche brilho 150 gramas, 4/0 
cores, acabamento refilado com duas dobras e fita dupla face no verso 
nas quatro extremidades. 
Tiragem mínima: 05 (cinco) 

Marca Própria R$ 10,30 R$ 2.111,50 

31 6 UNIDADE BANNER 2 - LONA VINIL, FORMATO0,60X1,60CM , 4/0 CORES, 
ACABAMENTO ILHÓS 

Marca Própria R$ 43,20 R$ 259,20 

32 2.000 UNIDADE Pastas Defesa Prévia -  formato 31x44 cm aberta, folha em cartolina na 
cor azul 240g, impressão em 1x0 cores, corte especial, vincada no meio. 
Tiragem mínima: 500 (quinhentos) 

Marca Própria R$ 0,64 R$ 1.280,00 

33 500 UNIDADE Pastas Defesa JARI - formato 31x44 cm aberta, folha em cartolina na cor 
verde 240g, impressão em 1x0 cores, corte especial, vincada no meio. 
Tiragem mínima: 500 (quinhentos) 

Marca Própria R$ 0,79 R$ 395,00 

36 3.000 UNIDADE Etiqueta - Etiqueta Adesiva, formato 8cm (comprimento) x 2cm (altura), 
impressão 4x0 cores, acabamento meio corte com cantos 
arredondados.  
Tiragem mínima: 500 (quinhentos) 

Marca Própria R$ 0,09 R$ 270,00 

41 120.000 UNIDADE Panfleto - formato 15x21cm, uma lâmina em couche fosco 115g/m2, 
impressão 4x0 cores. 
Tiragem mínima: 1.000 (hum mil) 

Marca Própria R$ 0,12 R$ 14.400,00 

42 30.000 UNIDADE Panfleto - formato 15x21cm, uma lâmina em couche 150g/m2, 
impressão 4x4 cores. 
Tiragem mínima: 500 (quinhentos) 

Marca Própria R$ 0,20 R$ 6.000,00 

46 5.000 UNIDADE 2 FOLDER DE CAMPANHA EDUCACIONAL E DE PREVENÇÃO NAS 
MEDIDAS 45X21CM; GUILHOTINA - CORTE INICIAL, GUILHOTINA - 
REFILE FINAL - DOBRA - FOLHA EM COUCHÊ BRILHO 170G/M2 COM 4X4 
CORES 

Marca Própria R$ 0,78 R$ 3.900,00 

52 20.000 UNIDADE Panfleto - formato 15x10cm, impressão em 4x4 frente e verso, papel 
couchet 150 gramas. 
Tiragem mínima: 100 (cem). 

Marca Própria R$ 0,17 R$ 3.400,00 

53 20.000 UNIDADE Panfleto Cuidados com ma mamãe e o Bebê e/ou Escovação e/ou carie 
e/ou Doenças Periodontais - formato 15x10cm,impressão em 4x0 
frente, papel couchet 150 gramas. 
Tiragem mínima: 1.000 (hum mil). 

Marca Própria R$ 0,14 R$ 2.800,00 

55 15.000 UNIDADE Panfleto - formato 21x10cm fechado, impressão em 4x4 frente e verso, 
papel couchet 120 gramas, acabamento com três dobras. 
Tiragem mínima: 500 (quinhentos). 

Marca Própria R$ 0,26 R$ 3.900,00 



QUINTA-FEIRA 04/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3557 PÁG: 9

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 
ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

 

56 5.000 UNIDADE Convite 2 - formato 25x33cm, papel couchet brilho 250 gramas, 4x4 
cores, acabamento 02 vincos. 
Tiragem mínima: 1.000 (mil) 

Marca Própria R$ 0,57 R$ 2.850,00 

98 200 BLOCO Bloco de Faixa Etária - blocos com 50 folhas cada no formato 
17x28,5cm, papel sulfite na cor branco 56 gramas, 1/0 cores (azul). 
Tiragem mínima: 50 (cinquenta) blocos. 

Marca Própria R$ 3,27 R$ 654,00 

127 3.000 UNIDADE FILIPETA- FORMATO 21X29,7CM, PAPEL COUCHÊ FOSCO 150 
GRAMAS,4X4 CORES,02 LÂMINAS DOBRADAS E  GRAMPEADA AO MEIO 

Marca Própria R$ 0,73 R$ 2.190,00 

130 3.000 UNIDADE FILIPETA - FORMATO 148X210MM, PAPEL COUCHÊ FOSCO 90 
GRAMAS,4X4 CORES, ACABAMENTO REFILADO. 

Marca Própria R$ 0,11 R$ 330,00 

131 10.000 UNIDADE FOLDER FORMATO 30X42 CM, PAPEL COUCHE 180GR, 4/4 CORES, 
ACABAMENTO 01 E 01 DOBRA, IMPRESSÃO FRENTE E VERSO, 
INCLUINDO CRIAÇÃO DESENVOLVIMENTO E ARTE. 

Marca Própria R$ 0,49 R$ 4.900,00 

132 10.000 UNIDADE FLYER 20X20 COUCHE 120G SEM VERNIZ 4X4 C/ FACA ESPECIAL. Marca Própria R$ 0,16 R$ 1.600,00 

135 2.000 UNIDADE FOLDER 01 - FORMATO FECHADO 21X10CM, PAPEL COUCHÊ FOSCO 120 
GRAMAS, 4X4 CORES, ACABAMENTO 
02 VINCOS E 02 DOBRAS 

Marca Própria R$ 0,34 R$ 680,00 

140 1.000 UNIDADE CRACHÁ MEDINDO 10X15CM, 4X0 CORES, PAPEL TRÍPLEX 250GR COM 
DOIS FUROS, SEM CORDÃO 

Marca Própria R$ 0,42 R$ 420,00 

141 40 UNIDADE FAIXA MEDINDO 2,00X0,60CM, LONA 440GR, ACABAMENTO ILHÓS, 
IMPRESSÃO COLORIDA 

Marca Própria R$ 54,00 R$ 2.160,00 

143 3.000 UNIDADE ETIQUETA PROTOCOLO DE RECURSO, IMPRESSO 10,5CMX7,5CM PAPEL 
SUPREMO 300G 4X0 CORES 

Marca Própria R$ 0,19 R$ 570,00 

   

PRINTER ART LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 34.498.900/0001-22, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 497/2024 
  
 

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Valor Unitário (R$) Valor Total ( R$) 

28 40 BLOCO Blocos - com cem folhas cada, formato 20x30cm, impressão 4x4 cores, 
offset 75g, corte inicial, refilete final. 
Tiragem mínima: 10 (dez) 

PRINTER R$ 6,59 R$ 263,60 

29 20 BLOCO Blocos 2 - com cinquenta folhas cada, formato 11x16cm, impressão 4x0 
cores, sulfite 120g, picote, enumerado 0001 a 0050, primeira folha em 
branco e segunda folha em Kraft. 
Tiragem mínima: 02 (dois) 

PRINTER R$ 29,00 R$ 580,00 

48 100 BLOCO Bloco "Requerimento Geral"  - bloco com 100 folhas para, papel sulfite 
75 gramas, tamanho 30x21cm, 1x0 cores. 
Tiragem mínima: 10 blocos (dez) 

PRINTER R$ 6,49 R$ 649,00 

60 40 BLOCO Bloco de Atestado de Vacinação - blocos com 50 folhas cada no formato 
21x14,5cm, papel sulfite branco 56 gramas, 1/0 cores (azul). 
Tiragem mínima: 10 (dez) blocos. 

PRINTER R$ 2,90 R$ 116,00 

64 50 BLOCO Bloco notificação Preliminar - blocos com 50 folhas carbonadas cada em 
duas vias (1º folha na cor branca - impresso em azul - e 2º folha na cor 
azul - impresso em preto) no formato 17x12cm.   
Tiragem mínima: 50 (cinquenta) blocos. 

PRINTER R$ 3,98 R$ 199,00 

69 1.800 BLOCO Bloco de Guia Encaminhamento - blocos com 50 folhas  no formato 
15x21cm, papel sulfite branco 70 gramas, 1/1 cores (azul). 
Tiragem mínima: 200 (duzentos) blocos. 

PRINTER R$ 1,58 R$ 2.844,00 

70 200 BLOCO Bloco de Guia Encaminhamento - UPA e 18H - blocos com 50 jogos no 
formato 21x14,5cm, papel sulfite branco 70 gramas, 1/1 cores (azul) 
impressão frente e verso. 
Tiragem mínima: 100 (cem) blocos. 

PRINTER R$ 1,58 R$ 316,00 

73 3.000 BLOCO Bloco de Receituário de Controle Especial- blocos com 50 jogos 
Carbonados no formato 21x14,5cm, papel sulfite 56 gramas, 1/0 cores 
(azul/preto), (1º folha na cor branca - impresso em azul - e 2º folha na 
cor azul - impresso em preto). 
Tiragem mínima: 200 (duzentos) blocos. 

PRINTER R$ 2,94 R$ 8.820,00 

75 100 BLOCO Bloco de Solicitação Autorização Tratamento fora Domicílio - blocos 
com 50 folhas cada no formato 29x21cm, papel branco sulfite 70 
gramas, 1/0 cores (azul), impressão frente e verso, folhas numeradas 
sequencialmente.  
Tiragem mínima: 10 (dez) blocos. 

PRINTER R$ 3,90 R$ 390,00 

76 60 BLOCO Bloco de Termo de Responsabilidade de Tratamento- CAPS - blocos com 
50 folhas cada no formato 29x21cm, papel branco sulfite 70 gramas, 
1/0 cores (azul), impressão frente e verso.  
Tiragem mínima: 10 (dez) blocos. 

PRINTER R$ 4,19 R$ 251,40 

78 15 BLOCO Bloco de Laudo Médico para Solicitação de Procedimento de Alto Custo 
- HCV Genotipagem - blocos com 50 folhas cada no formato 29x21cm, 
papel branco sulfite 70 gramas, 1/0 cores (azul). 
Tiragem mínima: 5 (cinco) blocos. 

PRINTER R$ 8,00 R$ 120,00 

79 50 BLOCO Bloco de Boletim de Campo e de Laboratório do Levantamento Rápido 
de Índices - LIRAa - blocos com 50 folhas cada no formato 29x21cm, 
papel branco sulfite 70 gramas, 1/0 cores (azul). 
Tiragem mínima: 5 (cinco) blocos. 

PRINTER R$ 4,00 R$ 200,00 

80 50 BLOCO Bloco de Boletim de Produção Ambulatorial / BPA (Consolidado)- blocos 
com 50 folhas cada no formato 29x21cm, papel branco sulfite 56 
gramas, 1/0 cores (azul). 
Tiragem mínima: 15 (quinze) blocos. 

PRINTER R$ 4,90 R$ 245,00 



QUINTA-FEIRA 04/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3557 PÁG: 10

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 
ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

 

82 140 BLOCO Bloco de Ficha Clínica Odontológica - blocos com 50 folhas cada no 
formato 29x21cm, papel branco sulfite 70 gramas, 1/1 cores (azul) 
impresso frente e verso. 
Tiragem mínima: 30 (trinta) blocos. 

PRINTER R$ 3,59 R$ 502,60 

85 15 BLOCO Bloco de Declaração de Comparecimento - CTA - blocos com 50 folhas 
cada no formato 21x14,5cm, papel sulfite na cor branca 56 gramas, 1/0 
cores (azul).  
Tiragem mínima: 5 (cinco) blocos. 

PRINTER R$ 3,80 R$ 57,00 

88 80 BLOCO Bloco de Licença Sanitária - blocos com 50 folhas cada no formato 
29x21cm, papel sulfite na cor azul 90 gramas, 1/0 cores (azul), folhas 
numeradas. 
Tiragem mínima: 10 (dez) blocos. 

PRINTER R$ 5,49 R$ 439,20 

89 60 BLOCO Bloco de Ficha B - Criança - blocos com 50 folhas cada no formato 
29x21cm, papel sulfite na cor branco 70 gramas, 1/0 cores (azul), 
impressão frente e verso. 
Tiragem mínima: 10 (dez) blocos. 

PRINTER R$ 3,90 R$ 234,00 

92 400 BLOCO Bloco de Fichas de Visita - blocos com 50 folhas cada no formato 
10x15cm, papel cartolina na cor amarelo 240 gramas, 1/0 cores (azul). 
Tiragem mínima: 50 (cinquenta) blocos. 

PRINTER R$ 3,69 R$ 1.476,00 

95 3.000 UNIDADE Cartão de Consulta CAPS AD II - formato 9,5x15cm, papel cartolina 240 
gramas, 4/1 cores, acabamento: refilado, impressão frente e verso. 
Tiragem mínima: 500 (quinhentos) cartões. 

PRINTER R$ 0,19 R$ 570,00 

99 200 BLOCO Bloco de Acompanhamento SIS Pré Natal - blocos com 50 folhas cada 
no formato 29x21cm, papel sulfite na cor branco 56 gramas, 1/0 cores 
(azul). 
Tiragem mínima: 30 (trinta) blocos. 

PRINTER R$ 3,29 R$ 658,00 

101 200 BLOCO Bloco de Evolução de Pré Natal - blocos com 50 folhas cada no formato 
29x21cm, papel sulfite na cor branco 70 gramas, 1/1 cores (azul), 
impresso frente e verso. 
Tiragem mínima: 20 (vinte) blocos. 

PRINTER R$ 3,19 R$ 638,00 

102 150 BLOCO Bloco de Exame de Gestação - blocos com 50 folhas cada no formato 
29x21cm, papel sulfite na cor branco 56 gramas, 1/0 cores (azul). 
Tiragem mínima: 50 (cinquenta) blocos. 

PRINTER R$ 3,19 R$ 478,50 

103 17.000 UNIDADE Ficha Odontológica - formato 20x15,5cm, papel cartolina amarelo 180 
gramas, 1/1 cores, acabamento: refilado, impressão frente e verso. 
Tiragem mínima: 1.000 (mil) fichas. 

PRINTER R$ 0,14 R$ 2.380,00 

104 20 BLOCO Bloco de Formulário de Parceria entre CAPS AD e o familiar - blocos 
com 50 folhas cada no formato 29 x 21cm, papel sulfite na cor branco 
56 gramas, 1/0 cores (azul). 
Tiragem mínima: 5 (cinco) blocos. 

PRINTER R$ 3,69 R$ 73,80 

105 20 BLOCO Bloco de Formulário de Parceria entre CAPS II e o familiar - blocos com 
50 folhas cada no formato 29x21cm, papel sulfite na cor branco 56 
gramas, 1/0 cores (azul). 
Tiragem mínima: 5 (cinco) blocos. 

PRINTER R$ 3,59 R$ 71,80 

106 500 BLOCO Bloco de Guia de Agendamento de Consulta - blocos com 50 folhas cada 
no formato 13x9cm, papel sulfite na cor branco 56 gramas, 1/0 cores 
(azul).  
Tiragem mínima: 50 (cinquenta) blocos. 

PRINTER R$ 1,59 R$ 795,00 

107 300 BLOCO Bloco de Guia de Consulta - CISAM - blocos com 50 folhas cada no 
formato 10x9cm, papel sulfite na cor branco 56 gramas, 1/0 cores 
(azul). 
Tiragem mínima: 50 (cinquenta) blocos. 

PRINTER R$ 1,59 R$ 477,00 

108 50 BLOCO Bloco de Laudo de Teste Rápido para Hepatite C - Anti-HCV - blocos 
com 50 folhas carbonadas cada no formato 29x21cm, (1º folha na cor 
branca 56 gramas,1/0 cores(azul). 
Tiragem mínima: 10 (dez) blocos. 

PRINTER R$ 6,69 R$ 334,50 

109 50 BLOCO Bloco de Laudo de Teste Rápido para Hepatite HbsAg - blocos com 50 
folhas carbonadas cada no formato 29x21cm, papel sulfite  na cor 
branco 56 gramas, 1/0 cores (azul). 
Tiragem mínima: 10 (dez) blocos. 

PRINTER R$ 6,24 R$ 312,00 

110 50 BLOCO Bloco de Laudo de Teste Rápido para HIV - blocos com 50 folhas 
carbonadas cada no formato 29x21cm,  papel sulfite  na cor branco 56 
gramas, 1/0 cores (azul). 
Tiragem mínima: 10 (dez) blocos. 

PRINTER R$ 6,29 R$ 314,50 

111 50 BLOCO Bloco de Laudo de Teste Rápido para Sífilis - blocos com 50 folhas 
carbonadas cada no formato 29x21cm, papel sulfite  na cor branco 56 
gramas, 1/0 cores (azul). 
Tiragem mínima: 10 (dez) blocos. 

PRINTER R$ 6,69 R$ 334,50 

112 15 BLOCO Bloco de Laudo para Solicitação de Biópsia Hepática em Portadores 
Crônicos de Hepatites Virais - blocos com 50 folhas cada no formato 
29x21cm, papel sulfite na cor branco 56 gramas, 1/0 cores (azul). 
Tiragem mínima: 5 (cinco) blocos. 

PRINTER R$ 9,00 R$ 135,00 

113 50 BLOCO Bloco de Pré Triagem Psicologia - blocos com 50 folhas cada no formato 
29x21cm, papel sulfite na cor branco 56 gramas, 1/0 cores (azul). 
Tiragem mínima: 5 (cinco) blocos. 

PRINTER R$ 4,80 R$ 240,00 

114 100 BLOCO Bloco de Prótese Dentária - blocos com 50 folhas cada no formato 
29x21cm, papel sulfite na cor branco 56 gramas, 1/0 cores (azul). 
Tiragem mínima: 10 (dez) blocos. 

PRINTER R$ 4,19 R$ 419,00 



QUINTA-FEIRA 04/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3557 PÁG: 11

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 
ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

 

119 20 BLOCO Ficha de Atividade Coletiva - blocos com 50 folhas cada no formato 
29x21cm, papel sulfite na cor branco 70 gramas, 1/1 cores (azul) 
impressão frente e verso. 
Tiragem mínima: 05(cinco) blocos. 

PRINTER R$ 4,50 R$ 90,00 

121 130 BLOCO Bloco de Relatório de Eletrocardiograma - blocos com 50 folhas cada no 
formato 29x21cm, papel sulfite na cor branco 56 gramas, 1/0 cores 
(azul). 
Tiragem mínima: 10 (dez) blocos. 

PRINTER R$ 3,69 R$ 479,70 

123 60 BLOCO Bloco de Resumo Diário das Atividades de Campo - blocos com 50 
folhas cada no formato 29x21cm, papel sulfite na cor branco 56 
gramas, 1/0 cores (azul). 
Tiragem mínima: 5 (cinco) blocos. 

PRINTER R$ 4,20 R$ 252,00 

124 60 BLOCO Bloco de Resumo Semanal de Controle Vetorial - blocos com 50 folhas 
cada no formato 29x21cm, papel sulfite na cor branco 70 gramas, 1/1 
cores (azul), impressão frente e verso. 
Tiragem mínima: 05 (cinco) blocos. 

PRINTER R$ 4,00 R$ 240,00 

126 60 BLOCO Bloco de Solicitação de Medicamentos - blocos com 50 folhas cada no 
formato 29x21cm, papel sulfite na cor branco 56 gramas, 1/0 cores 
(azul). 
Tiragem mínima: 10 (dez) blocos. 

PRINTER R$ 4,30 R$ 258,00 

134 100 UNIDADE BLOCO AUTO TERMO - 50 X 3 VIAS NAS MEDIDAS 20 X 30 CM; 
GUILHOTINA - CORTE INICIAL, GUILHOTINA - REFILE FINAL, 
NUMERAÇÃO, SERRILHA; 1ª VIA EM AUTOCOPIATIVO - CB - BRANCO 
50G/M² COM 1 X 0 CORES; 2ª VIA EM AUTOCOPIATIVO - CFB - 
AMARELO 50G/M² COM 1 X 0 CORES; 3ª VIA EM AUTOCOPIATIVO - CF - 
AZUL 50G/M² COM 1 X 0 CORES; CAPA EM CAPA AG 90G/M² COM 0 X 0 
CORES. 

PRINTER R$ 11,90 R$ 1.190,00 

  

RB FLEXO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 50.447.623/0001-85, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 498/2024 
  

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Valor Unitário (R$) Valor Total ( R$) 

5 5.200 UNIDADE Cartaz 03 - formato 40x60cm, papel couche brilho 150 gramas, 4/0 
cores, acabamento refilado com duas dobras e fita dupla face no verso 
nas quatro extremidades. 
Tiragem mínima: 50 (cinquenta) 

Marca Própria R$ 2,20 R$ 11.440,00 

58 3.600 UNIDADE Cartaz 04 - formato 29,7x42cm (A3), papel couchet brilho 170 gramas, 
4/0 cores, acabamento refilado e fita dupla face no verso nas quatro 
extremidades. 
Tiragem mínima: 50 (cinquenta) 

Marca Própria R$ 1,78 R$ 6.408,00 

128 5.000 UNIDADE Portifólio - formato aberto 64x34,5cm, impressão 4x4 cores 
envernizado, papel couchê 250g, capa 22x34cm, contra capa (aberta) 
41,5x34 - 22x34cm (fechada), 10 folhas internas em papel couchê 200g 
fosco laminado, recorte em abas, sendo a primeira folha com recorte 
ao centro (9,5x7,0cm). 

Marca Própria R$ 7,07 R$ 35.350,00 

   

IMPRESSOART EDITORA GRÁFICA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 13.704.494/0001-37, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 499/2024 
  

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Valor Unitário (R$) Valor Total ( R$) 

15 2.000 UNIDADE Folder 01 - formato fechado 21x10cm, papel couchet fosco 120 gramas, 
4/4 cores, acabamento: 02 vincos e 02 dobras. 
Tiragem mínima: 1.000 (mil) 

Marca Própria R$ 0,28 R$ 560,00 

18 5.000 UNIDADE Folder Câncer de Boca - formato aberto 25,5x19cm, papel couche 150 
gramas, 4/4 cores, acabamento: 02 vincos e 02 dobras. Impressão 
frente e verso. 
Tiragem mínima: 1.000 (mil) 

Marca Própria R$ 0,15 R$ 750,00 

19 5.000 UNIDADE Folder Exercícios de alongamento - formato A4, papel couche 150 
gramas, 4/4 cores, impressão frente e verso. 
Tiragem mínima: 1.000 (mil) 

Marca Própria R$ 0,24 R$ 1.200,00 

21 45.000 UNIDADE Folheto - formato fechado 14x21cm, papel couchet brilho 115 gramas, 
4/4 cores, acabamento: vinco, refile, dobra e grampeado. Com 16 
páginas. 
Tiragem mínima: 500 (quinhentos) 

Marca Própria R$ 0,44 R$ 19.800,00 

22 16.000 UNIDADE Guia - formato 10x27,5cm fechado, capa em papel couchet brilho 170 
gramas a 4/4 cores. Miolo: em papel LWC 60 gramas impressão a 4/4 
cores, escala, acabamento: colado e refilado. Com 12 páginas. 
Tiragem mínima: 1.000 (mil) 

Marca Própria R$ 0,48 R$ 7.680,00 

26 16.000 UNIDADE Revista - formato 21x29,7cm, capa impressa em papel Reciclato LD 180 
gramas, 4/1 cores, miolo impressão em reciclato 90 gramas a 4/1 cores, 
acabamento: dobrado, refilado e colado. Com 42 páginas. 
Tiragem mínima: 1.000 (mil) 

Marca Própria R$ 2,44 R$ 39.040,00 

27 1.500 UNIDADE Revista PROERD - formato 21x29,7cm, capa impressa em papel 
Reciclato LD 180 gramas, 4/1 cores, miolo impressão em reciclato 90 
gramas a 1/1 cores, acabamento: dobrado, refilado e grampeado. Com 
64 páginas. 
Tiragem mínima: 500 (quinhentos) 

Marca Própria R$ 3,60 R$ 5.400,00 

34 7.000 UNIDADE Pastas Individuais - formato 24,5x36,5 cm fechada e 55x36,5cm aberta, 
folha em triplex 280g, impressão em 2x0 cores, com duas dobras. 
Tiragem mínima: 500 (quinhentos) 

Marca Própria R$ 0,90 R$ 6.300,00 



QUINTA-FEIRA 04/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3557 PÁG: 12

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 
ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

 

35 20.000 UNIDADE Capas de Processos  - formato 32x21,5cm fechado, papel offset 75 
gramas na cor amarela, 2/0 cores, acabamento: dobrado. 
Tiragem mínima: 5.000 (cinco mil) 

Marca Própria R$ 0,12 R$ 2.400,00 

40 20.000 UNIDADE Capas de Empenho  - formato 33x23cm fechado, capa em papel cartão 
Supremo amarelo 250 gramas 2/0 cores, acabamento: dobrado. 
Tiragem mínima: 3.000 (três mil) 

Marca Própria R$ 0,36 R$ 7.200,00 

43 2.500 UNIDADE Pasta - com bolsa interna, formato aberto 400x440mm > formato 
fechado 230x320mm, uma lâmina em couche fosco 350g/m2, 
impressão 4x0 cores, laminação fosca total frente, corte/vinco, 
aplicação de dupla face e colagem. 
Tiragem mínima: 500 (quinhentos) 

Marca Própria R$ 1,16 R$ 2.900,00 

51 21.000 UNIDADE Panfleto - formato 20x21cm, 02 vincos, 02 dobras, impressão em 4x4 
frente e verso, papel couchet 150 gramas. 
Tiragem mínima: 500 (quinhentos) 

Marca Própria R$ 0,43 R$ 9.030,00 

54 15.000 UNIDADE Panfleto - formato 21x10cm fechado, impressão em 4x4 frente e verso, 
papel couchet 120 gramas, acabamento com duas dobras. 
Tiragem mínima: 500 (quinhentos). 

Marca Própria R$ 0,24 R$ 3.600,00 

57 50.000 UNIDADE Flyer - formato 28,6x39,5cm, papel couchet brilho 150 gramas, 4x4 
cores, acabamento 02 vincos. 
Tiragem mínima: 5.000 (cinco mil) 

Marca Própria R$ 0,20 R$ 10.000,00 

59 2.000 BLOCO Bloco de Agendamento de Consulta - RAPS - blocos com 50 folhas cada 
no formato 29x21cm, papel sulfite branco 56 gramas, 1/0 cores (azul). 
Tiragem mínima: 100 (cem) blocos. 

Marca Própria R$ 2,36 R$ 4.720,00 

83 1.000 BLOCO Bloco de Controle de Hipertensão - blocos com 50 folhas cada no 
formato 14x09cm, cartolina branca 240 gramas, 1/0 cores (azul). 
Tiragem mínima: 100 (cem) blocos. 

Marca Própria R$ 2,72 R$ 2.720,00 

125 600 BLOCO Bloco de Resumo Diário de Serviço Antivetorial- blocos com 50 folhas 
cada no formato 29x21cm, papel sulfite na cor branco 70 gramas, 1/1 
cores (azul), impressão frente e verso. 
Tiragem mínima: 100 (cem) blocos. 

Marca Própria R$ 3,15 R$ 1.890,00 

148 1.700 UNIDADE REVISTA PROERD, FORMATO 21X29,7, CAPA ESPECIAL COM 
VINCO, NA MEDIDA DE 34 CM. CAPA IMPRESSA EM PAPEL 
COUCHE 180 G, 4X4 CORES; MIOLO: IMPRESSÃO EM PAPEL 
SULFITE 90G, 4X4 CORES; ACABAMENTO: DOBRADO, 
REFILADO E GRAMPEADO COM 68 PÁGINAS 

Marca Própria R$ 3,67 R$ 6.239,00 

149 7.000 UNIDADE CERTIFICADOS - FORMATO 21X29,7CM, PAPEL COUCHE 
FOSCO 230 GRAMAS, 4X0 CORES. 
TIRAGEM MÍNIMA: 30 (TRINTA) 

Marca Própria R$ 0,97 R$ 6.790,00 

   

GRAFICA CS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 10.651.441/0001-07, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 500/2024 
  
 

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Valor Unitário (R$) Valor Total ( R$) 

136 2.000 UNIDADE CARTILHA - FORMATO 14X10 FECHADO,CAPA E MIOLO IMPRESSÃO EM 
PAPEL COUCHÊ FOSCA 90 GRAMAS, 4X4 
CORES, ACABAMENTO: GRAMPEADO COM 20 PÁGINAS 

Marca Própria R$ 0,93 R$ 1.860,00 

   

GRÁFICA ALTA DEFINIÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 13.919.051/0001-63, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 501/2024 
  

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Valor Unitário (R$) Valor Total ( R$) 

30 1.850 UNIDADE Pastas Personalizadas  - formato 31x46 cm fechada, folha em triplex 
280g, impressão em 4x0 cores, corte especial tipo orelha. 
Tiragem mínima: 300 (trezentos) 

Marca Própria R$ 1,38 R$ 2.553,00 

49 2.000 BLOCO Bloco "Mini multa"- bloco com 30 folhas, capa em papel couchet 170 
gramas, 4x4 cores, formato 10x15cm fechado, trinta folhas internas em 
sulfite 75 gramas em 4x0 cores com grampo e picote colado. 
Tiragem mínima: 500 blocos (quinhentos) 

Marca Própria R$ 1,11 R$ 2.220,00 

50 70 BLOCO Bloco "Liberação de corpos - Plandefun"- bloco com 150 folhas (50 
Jogos), formato 21x31cm - guilhotina, corte inicial, guilhotina - refile 
final, blocagem, grampo, serrilha - corte: 1ª via: Via autocopiativa - CB - 
branco 50g/m com 1/0 cor; 3ª via: Via autocopiativa - CB - verde 50g/m 
com 1/0 cor, capa em Ag 90g/m com 0/0 cor. 
Tiragem mínima: 20 blocos (vinte). 

Marca Própria R$ 17,77 R$ 1.243,90 

61 1.500 BLOCO Bloco de Atendimento Médico Ambulatorial (Plantão UPA) - blocos com 
50 folhas cada no formato 29x21cm, papel sulfite branco 56 gramas, 
1/0 cores (azul), folhas numeradas sequencialmente. 
Tiragem mínima: 300 (trezentos) blocos. 

Marca Própria R$ 2,40 R$ 3.600,00 

62 2.100 BLOCO Bloco de Atendimento Médico Ambulatorial (Plantão 18 horas) - blocos 
com 50 folhas cada no formato 29x21cm, papel sulfite branco 56 
gramas, 1/0 cores (azul), folhas numeradas sequencialmente. 
Tiragem mínima: 500 (quinhentos) blocos. 

Marca Própria R$ 2,40 R$ 5.040,00 

65 100 BLOCO Bloco de Atestado Gestante - blocos com 50 folhas carbonadas cada em 
duas vias (1º folha na cor branca - impresso em azul - e 2º folha na cor 
azul - impresso em preto) no formato 21x14,5cm, papel sulfite branco 
56 gramas, 1/0 cores (azul/preto), folhas numeradas sequencialmente.   
Tiragem mínima: 10 (dez) blocos. 

Marca Própria R$ 5,95 R$ 595,00 

66 200 BLOCO Bloco de Comunicação de Resultados Médicos - Perícia - blocos com 50 
folhas carbonadas cada em duas vias (1º folha na cor branca - impresso 
em azul - e 2º folha na cor azul - impresso em preto) no formato 

Marca Própria R$ 5,85 R$ 1.170,00 



QUINTA-FEIRA 04/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3557 PÁG: 13

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 
ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

 

15x19cm, papel sulfite branco 56 gramas, 1/0 cores (azul/preto), folhas 
numeradas sequencialmente.  
Tiragem mínima: 20 (vinte) blocos. 

67 160 BLOCO Bloco de Ficha B - Diabetes - blocos com 50 folhas cada no formato 
29x21cm, papel sulfite branco 70 gramas, 1/1 cores (azul) impressão 
frente e verso. 
Tiragem mínima: 10 (dez) blocos. 

Marca Própria R$ 3,95 R$ 632,00 

68 100 BLOCO Bloco de Ficha B - Hipertenso - blocos com 50 folhas cada no formato 
29x21cm, papel sulfite branco 70 gramas, 1/1 cores (azul) impressão 
frente e verso. 
Tiragem mínima: 20 (vinte) blocos. 

Marca Própria R$ 4,44 R$ 444,00 

74 1.900 BLOCO Bloco de Referência e Contra Referência - blocos com 50 folhas cada no 
formato 29x21cm, papel branco sulfite 56 gramas, 1/0 cores (azul), 
folhas numeradas sequencialmente. 
Tiragem mínima: 200 (duzentos) blocos. 

Marca Própria R$ 2,40 R$ 4.560,00 

81 460 BLOCO Bloco de Programa de Controle de Febre Amarela e Dengue - PCFAD 
Resumo de Reconhecimento - blocos com 50 folhas cada no formato 
29x21cm, papel branco sulfite 56 gramas, 1/0 cores (azul). 
Tiragem mínima: 5 (cinco) blocos. 

Marca Própria R$ 2,97 R$ 1.366,20 

84 300 BLOCO Bloco de Declaração de Comparecimento - blocos com 50 folhas cada 
no formato 21x14,5cm, papel sulfite na cor branca 56 gramas, 1/0 cores 
(azul). 
Tiragem mínima: 50 (cinquenta) blocos. 

Marca Própria R$ 1,98 R$ 594,00 

86 2.500 BLOCO Bloco de FGA - Ficha Geral de Atendimento - blocos com 50 folhas cada 
no formato 29x21cm, papel sulfite na cor branca 70 gramas, 1/0 cores 
(azul), impresso frente e verso. 
Tiragem mínima: 200 (duzentos) blocos. 

Marca Própria R$ 2,65 R$ 6.625,00 

87 1.000 BLOCO Bloco de continuação de FGA -  blocos com 50 folhas cada no formato 
29x21cm, papel sulfite na cor branca 70 gramas, 1/0 cores (azul), 
impresso frente e verso. 
Tiragem mínima: 60 (sessenta) blocos. 

Marca Própria R$ 2,60 R$ 2.600,00 

90 400 BLOCO BLOCO DE FICHA DE CONTROLE CRUZADO - BLOCOS COM 50 FOLHAS 
CADA NO FORMATO 7,5X10,5CM, PAPEL CARTOLINA NA COR BRANCO 
240 GRAMAS, 1/0 CORES (AZUL). 
TIRAGEM MÍNIMA: 10 (DEZ) BLOCOS. 

Marca Própria R$ 2,45 R$ 980,00 

94 6.000 UNIDADE Carteirinha Bebê Clínica - formato fechado 10x10,5cm, papel couchet 
fosco 180 gramas, 4/4 cores, acabamento: 01 vincos e 01 dobra.  
Tiragem mínima: 1.000 (mil) carteirinhas. 

Marca Própria R$ 0,19 R$ 1.140,00 

96 5.000 UNIDADE Cartão Controle de Aprazamento - Imunização - formato 11x17cm, 
papel cartolina 180 gramas, 1/1 cores, acabamento: refilado, impressão 
frente e verso. 
Tiragem mínima: 500 (quinhentos) cartões. 

Marca Própria R$ 0,17 R$ 850,00 

97 200 BLOCO Bloco de Exame Colposcópico- blocos com 50 folhas cada no formato 
29x21cm, papel sulfite na cor branco 56 gramas, 1/0 cores (azul). 
Tiragem mínima: 10 (dez) blocos. 

Marca Própria R$ 3,75 R$ 750,00 

100 300 BLOCO Bloco de Cadastro de Gestante Sisprenatal - Web -  blocos com 50 
folhas cada no formato 29x21cm, papel sulfite na cor branco 56 
gramas, 1/0 cores (azul). 
Tiragem mínima: 30 (trinta) blocos. 

Marca Própria R$ 3,00 R$ 900,00 

115 300 BLOCO Ficha Individual Odontológica - ESUS - blocos com 50 folhas cada no 
formato 29x21cm, papel sulfite na cor branco 70 gramas, 1/1 cores 
(azul) impressão frente e verso. 
Tiragem mínima: 30 (trinta) blocos. 

Marca Própria R$ 3,33 R$ 999,00 

116 500 BLOCO Ficha de cadastro domiciliar - blocos com 50 folhas cada no formato 
29x21cm, papel sulfite na cor branco 56 gramas, 1/0 cores (azul). 
Tiragem mínima: 50 (cinquenta) blocos. 

Marca Própria R$ 2,79 R$ 1.395,00 

117 560 BLOCO Ficha de Atendimento Individual - blocos com 50 folhas cada no 
formato 29x21cm, papel sulfite na cor branco 70 gramas, 1/1 cores 
(azul) impressão frente e verso. 
Tiragem mínima: 50 (cinquenta) blocos. 

Marca Própria R$ 2,95 R$ 1.652,00 

118 2.000 BLOCO Ficha de Visita Domiciliar - blocos com 50 folhas cada no formato 
29x21cm, papel sulfite na cor branco 56 gramas, 1/0 cores (azul). 
Tiragem mínima: 200 (duzentos) blocos. 

Marca Própria R$ 2,55 R$ 5.100,00 

120 50 BLOCO Bloco de Protocolo de Retirada de Exames - blocos com 50 folhas cada 
no formato 9,5x6cm, papel sulfite na cor branco 56 gramas, 1/0 cores 
(azul). 
Tiragem mínima: 5 (cinco) blocos. 

Marca Própria R$ 5,00 R$ 250,00 

122 600 BLOCO Bloco de Requisição de Mamografia - blocos com 50 folhas cada no 
formato 29x21cm, papel sulfite na cor branco 70 gramas, 1/1 cores 
(azul), impressão frente e verso. 
Tiragem mínima: 50 (cinquenta) blocos. 

Marca Própria R$ 3,25 R$ 1.950,00 

139 2.000 UNIDADE CARTAZ FORMATO 30X42CM, PAPEL COUCHÊ BRILHO 150 GRAMAS, 
4X0 CORES, ACABAMENTO REFILADO COM 
DUAS DOBRAS E FITA DUPLA NO VERSO NAS QUATRO EXTREMIDADES 

Marca Própria R$ 2,00 R$ 4.000,00 

   

 
 
 



QUINTA-FEIRA 04/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3557 PÁG: 14

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 
ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

 

NORTE INDUSTRIA GRAFICA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 18.486.182/0001-18, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 502/2024 
  

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Valor Unitário (R$) Valor Total ( R$) 

63 2.500 BLOCO Bloco de Atestado - blocos com 50 jogos carbonadas cada em duas vias  
(1º folha na cor branca - impresso em preto, vermelho e verde - e 2º 
folha na cor azul - impresso em preto, vermelho e verde) no formato 
21x14,5cm, papel sulfite branco 56 gramas, 1/0 cor (azul/preto), folhas 
numeradas sequencialmente e timbradas em alto relevo.  
Tiragem mínima: 1.000 (Hum mil) blocos. 

Marca Própria R$ 4,00 R$ 10.000,00 

129 15.000 BLOCO Bloco de Receituário Simples - blocos com 50 folhas cada no formato 
21x14,5cm, papel sulfite na cor branca 56 gramas, 1/0 cores (azul).  
Tiragem mínima: 250 (duzentos e cinquenta) blocos. 
Quantidade: 8.856 (oito mil, oitocentos e cinquenta e seis) blocos. 

Marca Própria R$ 1,18 R$ 17.700,00 

   

50.155.144 MATHEUS HENRIQUE DA SILVA, inscrita no CNPJ sob nº 50.155.144/0001-95, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 503/2024 
  
 

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Valor Unitário (R$) Valor Total ( R$) 

6 5.500 UNIDADE Convite - formato 15x21cm, papel couche fosco 250 gramas, 4/4 cores, 
acabamento refilado. 
Tiragem mínima: 1.000 (mil) 

Marca Própria R$ 0,20 R$ 1.100,00 

7 4.000 UNIDADE Envelope Convite Timbrado - formato 17x22cm, papel offset 120 
gramas, 4/0 cores, acabamento: colagem manual, corte/vinco e refile. 
Tiragem mínima: 500 (mil) 

Marca Própria R$ 0,51 R$ 2.040,00 

9 4.200 UNIDADE Envelope Individual - formato 26x36cm, papel offset 90 gramas, 2/0 
cores, acabamento: colagem manual, corte/vinco e refile. 
Tiragem mínima: 200 (duzentos) 

Marca Própria R$ 0,63 R$ 2.646,00 

12 20.500 UNIDADE Envelope Timbrado - formato 16x24cm, papel envelope saco amarelo 
90g, 4/0 cores, acabamento: colagem manual, corte/vinco e refile. 
Tiragem mínima: 1.000 (mil) 

Marca Própria R$ 0,34 R$ 6.970,00 

38 7.000 UNIDADE Certificados - formato 21x29,7cm, papel couche fosco 230 gramas, 4x0 
cores. 
Tiragem mínima: 30 (trinta) 

Marca Própria R$ 0,45 R$ 3.150,00 

39 3.000 UNIDADE CERTIFICADOS - FORMATO 25X33CM, PAPEL COUCHET BRILHO 250 
GRMAS, 4X4 CORES, ACABAMENTO: VERNIZ BASE ÁGUA. TIRAGEM 
MÍNIMA: 30 (TRINTA) 

Marca Própria R$ 0,89 R$ 2.670,00 

45 5.000 UNIDADE CARTILHA DE CAMPANHA EDUCACIONAL E DE PREVENÇÃO, COM 16 
PÁGINAS,FORMATO CAPA E MIOLO NAS MEDIDAS 15,5X21,5CM 
FECHADO; GUILHOTINACORTE INICIAL, GUILHOTINA - REFILE FINAL, 
DOBRA CADERNO, INTERCALAÇÃO, GRAMPO; MIOLO 1 EM COUCHÊ 
BRILHO 150G/M2 COM 4X4 CORES. TIRAGEMMÍNIMA: 1.000 (MIL). 

Marca Própria R$ 1,03 R$ 5.150,00 

145 1.600 UNIDADE APOSTILA ANO 2024, NÍVEL I C/ WIRE-O COM 160 PÁGINAS DE 
MIOLO NAS MEDIDAS 21X 29,7 CM FECHADO; GUILHOTINACORTE 
INICIAL, GUILHOTINAREFILE FINAL, COLOCAÇÃO DE WIRE-O, FURAÇÃO 
DE WIRE-O, 
INTERCALAÇÃO; WIRE- O 5/16; 
CAPA EM OFFSET 75G/M² COM 4 X 4 CORES, MIOLO FECHADO 
EM OFFSET 75G/ M² COM 4 X 4 CORES- CAPA FRENTE 
TRANSPARENTE- CAPA VERSO PRETA. 

Marca Própria R$ 12,36 R$ 19.776,00 

146 1.600 UNIDADE APOSTILA ANO 2024, NÍVEL II C/  WIRE-O COM 160 PÁGINAS DE 
MIOLO NAS MEDIDAS 21X 29,7 CM FECHADO; GUILHOTINACORTE 
INICIAL, GUILHOTINAREFILE FINAL, COLOCAÇÃO DE WIRE-O, FURAÇÃO 
DE WIRE-O, INTERCALAÇÃO; WIRE- O 5/16; 
CAPA EM OFFSET 75G/M² COM  4 X 4 CORES, MIOLO FECHADO 
EM OFFSET 75G/ M² COM 4 X 4 CORES- CAPA FRENTE 
TRANSPARENTE- CAPA VERSO PRETA 

Marca Própria R$ 12,20 R$ 19.520,00 

   

MARCELO SIMONI, inscrita no CNPJ sob nº 37.652.289/0001-33, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 504/2024 
  

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Valor Unitário (R$) Valor Total ( R$) 

37 3.000 UNIDADE Etiqueta para Protocolo Geral - Etiqueta Adesiva, formato 10x15cm, 
impressão 4x0 cores, acabamento meio corte. 
Tiragem mínima: 500 (quinhentos) 

Marca Própria R$ 0,23 R$ 690,00 

137 5.000 UNIDADE ETIQUETA - ETIQUETA ADESIVA, FORMATO 14X10 IMPRESSÃO 4X0 
CORES. 1 

Marca Própria R$ 0,37 R$ 1.850,00 

   
Valor Total do Pregão: R$ 534.006,90 (quinhentos e trinta e quatro mil, seis reais e noventa centavos).   

Obs.: As quantidades e os valores registrados tratam-se de uma mera estimativa de uso para o prazo não superior a 12 (doze meses), podendo ou NÃO ser 
utilizado/contratado pela Administração. 
O prazo de vigência tem início em 1 de julho de 2024 e se encerra em 1 de julho de 2025. 
Ficando a adjudicatária convocada para a retirada da Ata de Registro de Preços, consoante o contido no Item 10.1 do instrumento convocatório, sob as penalidades da 
lei. 
Dê-se publicidade ao ato. Afixe-se em lugar de costume. 

 
Arapongas, 3 de julho de 2024. 

 
SÉRGIO ONOFRE DA SILVA 

Prefeito  
 



QUINTA-FEIRA 04/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3557 PÁG: 15

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



QUINTA-FEIRA 04/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3557 PÁG: 16



QUINTA-FEIRA 04/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3557 PÁG: 17

ARAPONGAS  
 
 
 

 
 
 

  

  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
----- Estado do Paraná ----- 

 

 

  

   
 

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 131/2024 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG, Presidente da 

Câmara Municipal de Arapongas, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas por lei, e tendo em vista os termos da Petição nº. 268/2023, de 

30 de outubro de 2023, 

 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
 
CONCEDER a favor da servidora, AMANDA CESAR, 

Telefonista, nível “35”, de provimento efetivo, nos termos da Lei 5057 de 14 de 

março de 2022 e contido no Decreto regulamentador nº 665 de 09 de setembro de 

2022, Conversão em pecúnia de licença prêmio para pagamentos de tributos. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

          Arapongas, 03 de julho de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG 
                                                                               PRESIDENTE 

MARCIO 

ANTONIO 

NICKENIG:5047

2879987

Assinado de forma 

digital por MARCIO 

ANTONIO 

NICKENIG:50472879987 

Dados: 2024.07.04 

13:19:22 -03'00'



QUINTA-FEIRA 04/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3557 PÁG: 18

ARAPONGAS  
 
 
 

 
 
 

  

  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
----- Estado do Paraná ----- 

 

 

  

   
 

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 132/2024 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG, Presidente da 

Câmara Municipal de Arapongas, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas por lei, e tendo em vista os termos da Petição nº. 301/2023, de 

29 de novembro de 2023, 

 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
 
CONCEDER a favor da servidora, YASSMIN 

MAGANGA BERESTINAS PEREIRA DIAS, Recepcionista, nível “45”, de 

provimento efetivo, nos termos da Lei 5057 de 14 de março de 2022 e contido no 

Decreto regulamentador nº 665 de 09 de setembro de 2022, Conversão em pecúnia 

de licença prêmio para pagamentos de tributos. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

          Arapongas, 03 de julho de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG 
                                                                               PRESIDENTE 

MARCIO 

ANTONIO 

NICKENIG:50472

879987

Assinado de forma 

digital por MARCIO 

ANTONIO 

NICKENIG:50472879987 

Dados: 2024.07.04 

12:48:03 -03'00'



QUINTA-FEIRA 04/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3557 PÁG: 19

ARAPONGAS  
 
 
 

 
 
 

  

  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
----- Estado do Paraná ----- 

 

 

  

   
 

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 133/2024 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG, Presidente da 

Câmara Municipal de Arapongas, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas por lei, e tendo em vista os termos da Petição nº. 134/2024, de 

03 de julho de 2024, 

 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
 
CONVERTER a favor da servidora, JULIA DE SOUZA 

BIANCHINI, Assessor Legislativo, símbolo “C5”, nos termos do artigo 127, da Lei nº 

4.451, de 25 de janeiro de 2016, em ABONO PECUNIÁRIO, 1/3 (um terço) das 

férias relativas ao período de 20/10/2022 a 19/10/2023. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

          Arapongas, 03 de julho de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG 
                                                                               PRESIDENTE 

MARCIO 

ANTONIO 

NICKENIG:50

472879987

Assinado de forma digital por 

MARCIO ANTONIO 

NICKENIG:50472879987 

Dados: 2024.07.04 12:48:18 -03'00'



QUINTA-FEIRA 04/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3557 PÁG: 20

ARAPONGAS  
 
 
 

 
 
 

  

  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
----- Estado do Paraná ----- 

 

 

  

   
 

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br 

 
 

 
PORTARIA Nº 134/2024 

 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG, Presidente da Câmara 

Municipal de Arapongas, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei, e tendo em vista os termos da Petição nº. 133/2024, de 03 de 

julho de 2024, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
 
CONCEDER a favor do servidor, JULIA DE SOUZA 

BIANCHINI, Assessor Legislativo, símbolo “C5”, 20 (vinte) dias de férias 

regulamentares, acrescida de 1/3 (um terço) previsto no art. 118 da Lei nº 4.451, de 

25/01/2016 e 1/3 (um terço) convertido em pecúnia, de conformidade com o disposto 

no art. 127 da mesma Lei, referentes ao período de 20/10/2022 a 19/10/2023, a 

serem gozadas a partir de 15/08/2024. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Arapongas, 03 de julho de 2024. 
 
 

 
 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG 
                                                                          PRESIDENTE 

MARCIO 

ANTONIO 

NICKENIG:5047

2879987

Assinado de forma 

digital por MARCIO 

ANTONIO 

NICKENIG:50472879987 

Dados: 2024.07.04 

12:48:31 -03'00'



QUINTA-FEIRA 04/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3557 PÁG: 21

ARAPONGAS  
 
 
 

 
 
 

  

  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
----- Estado do Paraná ----- 

 

 

  

   
 

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 135/2024 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG, Presidente da 

Câmara Municipal de Arapongas, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas por lei, 

 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
 
NOMEAR, nos termos da nº Lei 4.451, de 25/01/16 

(Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Arapongas), e Resolução nº 320, de 

19 de dezembro de 2022, MATHEUS HENRIQUE MIAN CARDOZO, para exercer, 

em comissão, o cargo de Assessor Legislativo, Símbolo “C5”, Grupo Ocupacional 

Assessoramento Superior, lotado no Gabinete do Vereador Décio Roberto Rosaneli. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir 05/07/2024. 

 

 

                                     Arapongas, 04 de julho de 2024. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG 
                                                                               PRESIDENTE 

MARCIO 

ANTONIO 

NICKENIG:50472

879987

Assinado de forma 

digital por MARCIO 

ANTONIO 

NICKENIG:50472879987 

Dados: 2024.07.04 

13:19:09 -03'00'



QUINTA-FEIRA 04/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3557 PÁG: 22

ARAPONGAS  
 
 
 

 
 
 

  

  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
----- Estado do Paraná ----- 

 

 

  

   
 

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 136/2024 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG, Presidente da 

Câmara Municipal de Arapongas, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas por lei, 

 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
 
INTERROMPER, as férias da servidora, PRISCILA 

IGNEZ COBRA, Recepcionista, nível “42”, de provimento efetivo, nos termos do 

artigo 126, da Lei nº 4.451, de 25 de janeiro de 2016, referentes ao período de 

18/06/2023 a 17/06/2024, por excepcional necessidade do serviço, ante a 

essencialidade da função exercida pela servidora ao desenvolvimento das atividades 

desta Câmara Municipal, restando ainda 17 (dezessete) dias para o término. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

         Arapongas, 04 de julho de 2024. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO NICKENIG 
                                                                               PRESIDENTE 

 
 

MARCIO 

ANTONIO 

NICKENIG:504

72879987

Assinado de forma 

digital por MARCIO 

ANTONIO 

NICKENIG:50472879987 

Dados: 2024.07.04 

12:49:01 -03'00'


		2024-07-04T16:33:49-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE ARAPONGAS
	Assinador Serpro




